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Záverečný účet obce za rok 2023 
 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový Hospodárenie obce sa riadilo 

podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16. 12. 2022 uznesením číslo 

22/2022. 

 

Rozpočet bol zmenený trikrát: 

 

- prvá zmena   schválená dňa 30. 06. 2023 uznesením č. 47/2023  

-    druhá zmena schválená dňa 27. 10. 2023 uznesením č. 59/2023 

      -    tretia zmena  schválená dňa 15. 12. 2023 uznesením č. 69/2023 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% 

čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 907 770,00 1 168 164,22 1 254 592,11 107 

z toho :     

Bežné príjmy 868 770,00 1 031 250,90 1 125 874,22 109 

Kapitálové príjmy 0,00 8 734,00 9 184,00 105 

Finančné príjmy 39 000,00 128 179,32 119 533,89 93 

Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 

22 400,00 22 400,00 30 397,53 136 

Výdavky celkom 907 769,72 1 165 153,94 1 252 965,33 106 

z toho :     

Bežné výdavky 868 769,72 1 052 456,94 1 140 268,33 108 

Kapitálové výdavky 39 000,00 112 697,00 112 697,00 100 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 

413 705,72 516 121,35 588 105,81 114 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,28 3 010,28 1 626,78  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

885 370,00 1 145 764,22 1 224 194,58 107 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 145 764,22 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 1 224 194,58 EUR, čo predstavuje  107 % plnenie.  

 

 
1. Bežné príjmy 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

846 370,00 1 008 850,90 1 095 565,26 109 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 008 850,90 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 095 565,26 EUR, čo predstavuje  109 % plnenie.  

 

 

a) daňové príjmy 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

475 692,00 476 643,78 500 056,53 105 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 416 817,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 439 693,56 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 105 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 36 523,72 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 37 180,59 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 102 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 16 424,51 EUR, príjmy dane 

zo stavieb boli v sume 20 500,99 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 255,09 EUR.  

 

Daň za psa  

Z rozpočtovaných 1 020,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 020,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100 %.  

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 21 783,06 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 21 682,38 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100 %. 

Daň za predajné automaty 

Z rozpočtovaných 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 100,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100 %. 
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Daň za užívanie verejného priestranstva 

Z rozpočtovaných 400,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 380,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 95 %. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

60 360,00 74 546,23 85 810,30 115 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 25 629,05 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 24 476,59  EUR, čo 

predstavuje plnenie na 96 %. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 

655,05 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 22 518,94 EUR a príjmy 

z prenájmu strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia v sume 1 302,60 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 38 671,34 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 50 595,79 EUR, čo 

je 131 % plnenie.  

 

c) iné nedaňové príjmy 

 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 1 511,84 1 553,92 103 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 511,884 EUR, bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 

vo výške 1 553,92 EUR, čo predstavuje 103 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem 

z dobropisov v sume 1 195,64 EUR, príjem z náhrad z poistného plnenia v sume 81,50 EUR a iné 

príjmy v sume 276,78 EUR. 

 

d) prijaté granty a transfery 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

310 318,00 466 394,89 518 882,43 111 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 466 394,89 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo 

výške 518 882,43 EUR, čo predstavuje 111 % plnenie. 

 
Poskytovateľ  

      

Suma v EUR Účel 

RÚŠS Žilina Transfer PK-ZŠ 1-12/2023 387 442,00     

RÚŠS Žilina ZŠ-digitálne transformácie 940,00 

RÚŠS Žilina ZŠ-dopravné 5 119,00 

RÚŠS Žilina ZŠ-vzdelávacie poukazy 1 440,00 

RÚŠS Žilina ZŠ-havarijný stav telocvične 153 168,00 

RÚŠS Žilina ZŠ-asistent učiteľa 15 814,00 

RÚŠS Žilina MŠ-dopravné 440,00 

RÚŠS Žilina ZŠ-Edukačné publikácie 2 132,00 
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RÚŠS Žilina MŠ-predškoláci 7 342,00 

RÚŠS Žilina ZŠ - Soc. znevýhodnení 550,0 

RÚŠS Žilina ZŠ – kompenzácia poplatkov v ŠKD pre žiakov zo SZP a V HN 90,00 

ÚPSVaR Martin  Dotácia na podporu k stravovacím návykom dieťaťa - ZŠ 19 015,40 

ÚPSVaR Martin  Dotácia na podporu k stravovacím návykom dieťaťa - MŠ 2 420,60 

ÚPSVaR Martin ZŠ – učebné pomôcky 66,40 

ÚPSVaR Martin Obec – aktivačná činnosť 2 704,80 

MF SR Obec – negatívne dôsledky inflácie 17 148,84 

MH SR Obec - Energošeky 9 392,88 

Úrad pre územné 

plánovanie a výstavbu 

Obec – ÚPN-O 9 800,00 

ENVF Obec -Rozvoj odpadového a obehového hospodárstva 1 714,64 

FPU Obec - nákup kníh do obecnej knižnice 1 000,00 

Okresný úrad Martin Voľby do NRSR 1 276,31 

Okresný úrad Martin Referendum 2023  340,00 

Okresný úrad Martin Register adries 18,00 

Okresný úrad Martin Odmena skladníka materiálu CO 144,83 

Okresný úrad Martin Životné prostredie 98,49 

Okresný úrad Martin Matrika 2 558,71 

Okresný úrad Martin REGOB 293,70 

NIVAM Projekt asistent učiteľa ZŠ 18 344,83 

RÚŠS Žilina MŠ -RP – Čítame pre radosť 2.  500,00 

RÚŠS Žilina ZŠ – Lyžiarsky kurz 2 850,00 

RÚŠS Žilina ZŠ – Škola v prírode 1 900,00 

RÚŠS Žilina ZŠ – Profesijný rozvoj 846,00 

RÚŠS Žilina MŠ - Profesijný rozvoj 124,00 

DPO SR Dotácia DHZ 3 000,00 

Dary od FO Finančný príspevok „Oslavy obce“ 2 011,00 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

2. Kapitálové príjmy:  
  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 8 734,00 9 184,00 105 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 8 734,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

9 184,00 EUR, čo predstavuje 105 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných  8 734,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 9 184,00 EUR, čo 

predstavuje 105 % plnenie. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie: 
  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

39 000,00 128 179,32 119 445,32 93 
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Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 128 179,32 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 119 445,32 EUR, čo predstavuje  93 % plnenie.  

 

V roku 2023 bol prijatý bankový úver v sume 50 000,00 EUR schválený obecným zastupiteľstva 

dňa 27. 10. 2023 uznesením č. 64/2023 

 

V roku 2023 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 3 153,12 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 

1. Bežné príjmy: RO 

 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   22 400,00 22 400,00 30 308,96 135 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 22 400,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

30 308,96 EUR, čo predstavuje  135 % plnenie.  

 

 

2. Kapitálové príjmy: RO 

 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0,00 

EUR, čo predstavuje  0 % plnenie.  

 

 

3. Príjmové finančné operácie: RO 

 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné plnenie  

finančných 

príjmov 

% plnenia fin. 

príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 88,57 0 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 88,57 EUR, čo predstavuje  0 % plnenie.  

 

V roku 2023 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 88,57 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

494 064,00 649 032,59 662 769,55 102 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 649 032,59 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 662 769,55 EUR, čo predstavuje  102 % čerpanie. 

1. Bežné výdavky  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

455 064,00 536 335,59 550 072,55 103 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 536 335,59 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 550 072,55 EUR, čo predstavuje  103 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 214 034,21 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 

219 565,13 EUR, čo je 103 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OCÚ, 

pracovníkov v MŠ a ŠJ pri MŠ a pracovníkov Prevádzky obce a ZS. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 71 539,43 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume  

77 401,19 EUR, čo je 108 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 239 699,95 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

231 607,30 EUR, čo je 97% čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OCÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 11 062,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

21 135,87 EUR, čo predstavuje 191 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 363,06 EUR, 

čo predstavuje 0 % čerpanie.  
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2. Kapitálové výdavky  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

39 000,00 112 697,00 112 697,00 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 112 697,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 112 697,00 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
 

a) Územný plán obce 

Z rozpočtovaných 16 440,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 16 440,00 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie.  

b) PD - oddychová zóna 

Z rozpočtovaných 500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 500,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

c) Štúdia – nájomné byty 

Z rozpočtovaných 5 760,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 5 760,00 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie.  

d) PD - cesta k Domu smútku 

Z rozpočtovaných 70,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 70,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

e) PD - Zníženie energetickej náročnosti ZŠ 

Z rozpočtovaných 89 927,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 89 927,00 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

 
3. Výdavkové finančné operácie  

  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 0,00 0,00 0 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje  0 % čerpanie.  
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Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 

 

 1. Bežné výdavky: RO 

 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   413 705,72 516 121,35 588 105,81 114 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 516 121,35 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 588 105,81 EUR, čo predstavuje  114 % čerpanie.  

 

     

2. Kapitálové výdavky: RO 

 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

0,00 EUR, čo predstavuje  0 % čerpanie.  

 

 

3. Výdavkové finančné operácie: RO 

 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných 

príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje  0 % čerpanie.  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 

31.12.2023 v EUR  
Bežné  príjmy spolu 1 128 334,29 

z toho : bežné príjmy obce  1 095 565,26 

             bežné príjmy RO 

nezúčtované bežné príjmy RO 

Spolu bežné príjmy RO 

30 397,53 

+ 2 371,50 

32 769,03 

Bežné výdavky spolu 1 125 606,12 

z toho : bežné výdavky obce  552 162,52 

             bežné príjmy RO 

nesprávne zúčtované bežné výdavky RO 

Spolu bežné výdavky RO 

588 105,81 

- 14 662,21 

573 443,60 

Bežný rozpočet 2 728,17 

Kapitálové  príjmy spolu 9 184,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  9 184,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 112 697,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce                112 697,00 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -  103 513,00 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 100 784,83 

Úprava výsledku rozpočtového hospodárenia BR a KR o nevyčerpané účelovo 

určené prostriedky zo ŠR: 

(v zmysle ustanovenia §16 ods. 6 zákona NR SR č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov) 

 

-20 223,60 

 

 

 

Príjmové finančné operácie 123 934,70 

z toho : finančné operácie obce  

nezúčtované príjmové FO obce 

Spolu príjmové FO obce 

119 445,32 

+ 4 400,81 

123 846,13 

             finančné operácie RO 88,57 

Výdavkové finančné operácie 0,00 

z toho : finančné operácie obce  0,00 

             Finančné operácie RO 0,00 

Rozdiel finančných operácií 123 934,70  

PRÍJMY SPOLU   1 261 452,99 

VÝDAVKY SPOLU 1 238 303,12 

Hospodárenie obce  23 149,87 

Vylúčenie z prebytku - 20 223,60 

Upravené hospodárenie obce 2 926,19 

Pri zostavení hospodárenia obce bolo zistené, že v účtovníctve boli nesprávne zaúčtované niektoré 

príjmy a výdavky, preto sme hospodárenie obce upravili. 

Bežné príjmy RO – v sume 2 371,50 € nezúčtované cez príjmové rozpočtové položky. 
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Bežné výdavky RO – v sume 14 662,21 € nesprávne zúčtované. Príjmy z finančných operácií – 

4 400,81 € nezapojený zostatok dotácií z roku 2022  v sume 2 482,52 € a zostatok stravovacieho 

účtu MŠ v sume 1 918,29 € do finančných operácií. 

Po úprave nesprávne zaúčtovaných príjmov a výdavkov je výsledok hospodárenia obce vo výške 

2 926,19 € 

 

 Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 100 784,83 EUR  zistený podľa ustanovenia 

§ 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, bol v rozpočtovom roku 

2023 vysporiadaný  

- z finančných operácií v sume 100 784,83 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 15 867,07 EUR, a to:  

 

- 2 195,53 € predstavujú nevyčerpané prostriedky z RÚŠS v Žiline na nenormatívne prostriedky 

na  predškolákov v MŠ 

- 2 730,20 € predstavujú nevyčerpané prostriedky z ÚPSVaR Martin na podporu výchovy 

k stravovacím návykom žiakov v ZŠ 

- 858,20 € predstavujú nevyčerpané prostriedky z ÚPSVaR Martin na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa v MŠ 

- 8 078,00 €  predstavujú nevyčerpané normatívne prostriedky pre ZŠ z RÚŠS v Žiline 

- 233,26 €  predstavujú nevyčerpané prostriedky z RÚŠS v Žiline na dopravné pre deti v MŠ  

- 247,58 €  predstavujú nevyčerpané prostriedky z RÚŠS v Žiline na dopravné pre žiakov v ZŠ  

- 150,00 €  predstavujú nevyčerpané prostriedky z RÚŠS v Žiline  pre žiakov zo SZP v ZŠ  

- 384,00 € predstavujú nevyčerpané prostriedky z RÚŠS v Žiline  na VP v ZŠ 

- 500,00 €  predstavujú nevyčerpané prostriedky z RÚŠS v Žiline na RP Čítame radi 2. v MŠ 

- 490,30 €  predstavujú nevyčerpané prostriedky z FPU na nákup kníh do Obecnej knižnice 

 

    b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 4 356,61 EUR, (MŠ + RO) 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  123 934,70 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu navýšeného o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR a školského stravovania v sume 121 008,51 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 2 926,19 EUR, navrhujeme použiť na : 

 

- tvorbu rezervného fondu v sume 2 926,19 EUR.  

 



                                                                      13 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo 

výške 2 926,19 EUR.  

 

 

R e k a p i t u l á c i a bankových účtov k 31.12.2023 
 

Účet Zostatok k 31.12.2023 Poznámka 

Rezervný fond obce 

Neprevedené prostriedky RF 

k 31.12.2023 

Správny zostatok RF mal byť 

6 395,02 

+ 8 734 

 

15 129,02 

zostatok rezervný fond 

Bežný účet obce 

 Neprevedené prostriedky do RF 

k 31.12.2023  

Správny zostatok BÚ mal byť  

26 647,28 

-8 734 

 

17 913,28 

Bežný účet OCÚ 

Účet SF Obec 3 787,25 Sociálny fond  

Dotačný účet 12 09,78 Dotačný účet 

Depozit-OCU 0,00 Depozit OCÚ 

Bežný účet MŠ 392,46 Materská škola 

Stravovací účet ŠJ  1 435,27 Školská jedáleň MŠ 

Pokladnica OCÚ 1 992,54 obec 

Pokladnica MŠ 280,54 MŠ 

Účet SF ZŠ 2 256,29 Sociálny fond - ZŠ 

Stravovací účet ŠJ v ZŠ 2 921,34 Školská jedáleň ZŠ 

Depozitný účet ZŠ 9 865,45 Depozit ZŠ 

Výdavkový účet ZŠ 16,70 Výdavkový účet ZŠ 

SPOLU: 68 079,92  

Zostatok finančných prostriedkov na BU a v pokladni k 31.12.2023 je celkom 68 079,92 €. 

Z uvedených finančných prostriedkov vylúčime prostriedky, ktoré neboli použité z poskytnutých 

dotácií a prostriedky, ktoré sa nezahŕňajú do prebytku hospodárenia obce: 

      -     15 867,07 € zostatok nepoužité prostriedky prenesený výkon Základná škola, 

-   4 356,61 € zostatky stravovacích účtov,  

- 15 129,02 € zostatok rezervného fondu,  

-   6 043,54 € účty sociálneho fondu,  

-   9 865,45 € depozitné účty  

po odpočítaní získame zostatok finančných prostriedkov vo výške 16 818,23 €, ktoré tvoria 

prebytok hospodárenia obce za rok 2023 

Na bankových účtoch je k 31.12.2023 viac finančných prostriedkov, ako výpočet hospodárenia 

z účtovníctva o 13 892,04 €. Rozdiel predstavujú nesprávne vylúčené finančné prostriedky 

v minulých rokoch €. 

Uvedený prebytok na bankových účtoch navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu. 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (RF a SF). 
 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z .z. v z. n. p. O použití 

rezervného fondu na kapitálové výdavky rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
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Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 36 478,93 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  /2022/ 

 

 

                - z finančných operácií 44 942,29 

Úbytky   - použitie rezervného fondu :  

66 292,20 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2023 15 129,02 

Úprava RF/oprava z minulých rokov + 13 892,04 

Po schválení Záverečného účtu v roku 2024 a prevedení zostatku finančných operácií vo výške 

2 926,19 EUR  a oprava chybného vylúčenia z prebytku minulých rokov vo výške 13 892,04 EUR 

na účet RF sa jeho stav navýši na sumu 31 947,25 EUR. 

 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje vyššia kolektívna zmluva. 

 
Sociálny fond  Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 1 627,51 

Prírastky - povinný prídel -1% 1 662,19 

               - ostatné prírastky 0,00 

Úbytky   - príspevok na stravné                     0,00 

               - regeneráciu PS, dopravu               1 098,60 

KZ k 31.12.2023 2 191,10 

 

6. Bilancia aktív a pasív k  31. 12. 2023 

 

A K T Í V A   

Názov   ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023  EUR 

Majetok spolu     2 080 849,07      2 104 575,45  

Neobežný majetok spolu 1 850 292,63 1 928 819,55 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 7 240,00 23 680,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 638 303,52 1 700 390,44 

Dlhodobý finančný majetok 204 749,11 204 749,11 

Obežný majetok spolu 227 338,18 171 792,45 

z toho :   

Zásoby 1 181,52 745,23 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 95 821,05 94 587,93 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  9 560,67 23 439,15 

Finančné účty  120 774,94 53 020,14 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  3 218,26 3 963,45 
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P A S Í V A  

Názov ZS k 1.1.2023 v EUR KZ k 31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 080 849,07 2 104 575,45 

Vlastné imanie  1 657 702,65 1 605 924,08 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia 1 657 702,65 1 605 924,08 

Záväzky 31 561,15 106 304,20 

z toho :   

Rezervy  1 500,00 1 650,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 4 437,84 15 867,07 

Dlhodobé záväzky 1 627,51 2 191,10 

Krátkodobé záväzky 23 995,80 36 596,03 

Bankové úvery a výpomoci   

Časové rozlíšenie 391 585,27 392 347,17 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

 
Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 4 408,57 4 408,57  

- zamestnancom 18 123,20 18 123,20  

- nevyfakturované dodávky 1 362,48 1 362,48  

- iné záväzky 228,98 228,98  

- poisťovniam  9 804,59 9 804,59  

- daňovému úradu 1 625,75 1 625,75  

- prijaté preddavky 864,26 864,26  

- ostatné dane a poplatky 178,20 178,20  

Záväzky spolu k 31.12.2023 36 596,03 36 596,03  

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 

Slovensko, a.s. 

Financovanie 

investičných 

potrieb obce 

50 000,00 0,00 363,06 50 000,00 2033 
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Obec uzatvorila v roku 2023 Zmluvu o úvere č. 13/002/23– Municipálny úver - Univerzál na 

Financovanie investičných potrieb obce. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2033, splátky 

istiny a úrokov budú vykonávané priebežne. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  

 

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1 107 593,69 

- bežné príjmy RO  30 468,15 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
1 138 061,84 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  
- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

50 000,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, 

r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, 

r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, 

r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo 

VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, 

r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, 

r.45) 

0,00 
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- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 50 000,00 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, 

r.45)  

0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, 

r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 
0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 50 000,00 

 

Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 

k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce 

a RO  k 31.12.2022* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

50 000,00 1 138 061,84 4,39 % 

Poznámka výpočet: 50 000 / 1 138 061,84 x 100 = 4,39 %  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1 107 593,69 

- bežné príjmy RO  30 468,15 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
1 138 061,84 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a 

transfery a príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 550 579,57 

- dotácie zo ŠR 6 642,92 

- dotácie z MF SR .... 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  3 934,32 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
561 156,81 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 576 905,03 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 
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- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 363,06 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy) 

0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 363,06 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov 

o jednorazové predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023** 
363,06 

 

Upravená celková suma ročných 

splátok istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO 

k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

363,06 576 905,03 0,06 % 
Poznámka výpočet: 363,06 / 580 839,35 x 100 = 0,06 %  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z .z. 

 
Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 9/2009 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Dotácia pre OFK Slovenské Pravno 2 000,00 2 000,00 0,00 

JDS 333,70 333,70 0,00 

KK Gladiátor K9 500,00 500,00 0,00 

K 31.12.2023 boli všetky dotácie vyúčtované.  

 

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
 

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

Poskytovateľ  

 

 

 

             - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : 

školstvo, matrika,  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

RÚŠS Žilina Transfer PK-ZŠ 1-12/2023 387 442,00     379 364,00     8 078,00 

RÚŠS Žilina ZŠ-digitálne transformácie 940,00 940,00 0,00 

RÚŠS Žilina ZŠ-dopravné 5 119,00 4 871,42 247,58 

RÚŠS Žilina ZŠ-vzdelávacie poukazy 1 440,00 1 056,00 384,00 

RÚŠS Žilina ZŠ-asistent učiteľa 15 814,00 15 814,00 0,00 

RÚŠS Žilina MŠ-dopravné 440,00 206,74 233,26 

RÚŠS Žilina ZŠ-Edukačné publikácie 2 132,00 2 132,00 0,00 

RÚŠS Žilina MŠ-predškoláci 7 342,00 5 146,47 2 195,53 

RÚŠS Žilina ZŠ - Soc. znevýhodnení 550,00 400,00 150,00 

RÚŠS Žilina ZŠ – kompenzácia 

poplatkov v ŠKD pre 

žiakov zo SZP a V HN 

90,00 90,00 0,00 

ÚPSVaR Martin  Dotácia na podporu 

k stravovacím návykom 

dieťaťa - ZŠ 

19 015,40 16 285,20 2 730,20 

ÚPSVaR Martin  Dotácia na podporu 

k stravovacím návykom 

dieťaťa - MŠ 

2 420,60 1 562,40 858,20 

ÚPSVaR Martin ZŠ – učebné pomôcky 66,40 66,40 0,00 

ÚPSVaR Martin Obec – aktivačná činnosť 2 704,80 2 704,80 0,00 

MF SR Obec – negatívne dôsledky 

inflácie 

17 148,84 17 148,84 0,00 

MH SR Obec- Energošeky 9 392,88 9 392,88 0,00 

Úrad pre územné 

plánovanie a výstavbu 

Obec – ÚPN-O 9 800,00 9 800,00 0,00 

Okresný úrad Martin Voľby do NR SR 1 276,31 1 276,31 0,00 

Okresný úrad Martin Referendum 2023  340,00 340,00 0,00 

Okresný úrad Martin Register adries 18,00 18,00 0,00 

Okresný úrad Martin Odmena skladníka 

materiálu CO 

144,83 144,83 0,00 

Okresný úrad Martin Životné prostredie 98,49 98,49 0,00 

Okresný úrad Martin Matrika 2 558,71 2 558,71 0,00 

Okresný úrad Martin REGOB 293,70 293,70 0,00 

RÚŠS Žilina ZŠ – lyžiarsky kurz 2 850,00 2 850,00 0,00 

RÚŠS Žilina ZŠ – škola v prírode 1 900,00 1 900,00 0,00 

RÚŠS Žilina ZŠ – profesijný rozvoj 846,00 846,00 0,00 

RÚŠS Žilina MŠ – profesijný rozvoj 124,00 124,00 0,00  

RÚŠS Žilina MŠ – RP Čítame pre 

radosť 2. 

500,00 0,00 500,00 

NIVAM Projekt asistent učiteľa ZŠ 18 344,83 18 344,83 0,00 

DPO SR Dotácia DHZ 3 000,00 3 000,00 0,00 
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Finančné prostriedky pridelené zo ŠR pre rok 2023 pre ZŠ, MŠ a OCÚ, ktoré neboli použité, boli 

presunuté do roku 2024 a bodú použité v súlade s ich účelom alebo vrátené do ŠR.  

 

b) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola /OK/ 120 773,45 120 773,45 0,00 

Vlastné príjmy ZŠ 32 769,03  32 769,03 0,00 

CELKOM 153 542,48 153 542,48 0,00 
 

 

 

-prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
Rozpočtová organizácia 

Základná škola 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

Transfer PK-ZŠ 1-12/2023 387 442,00     379 364,00     8 078,00 

ZŠ-digitálne transformácie 940,00 940,00 0,00 

ZŠ-dopravné 5 119,00 4 871,42 247,58 

ZŠ-vzdelávacie poukazy 1 440,00 1 056,00 384,00 

ZŠ-profesijný rozvoj 846,00 846,00 0,00 

ZŠ-asistent učiteľa 15 814,00 15 814,00 0,00 

ZŠ-Edukačné publikácie 2 132,00 2 132,00 0,00 

ZŠ - Soc. znevýhodnení 550,00 400,00 150,00 

ZŠ – učebné pomôcky 66,40 66,40 0,0 

ZŠ- podpora k stravovacím návykom dieťaťa 19 015,40 16 285,20 2 730,20 

ZŠ – lyžiarsky kurz 2 850,00 2 850,00 0,00 

ZŠ – škola v prírode 1 900,00 1 900,00 0,00 

ZŠ – kompenzácia poplatkov v ŠKD pre 

žiakov zo SZP a V HN 

90,00 90,00 0,00 

ZŠ – asistent učiteľa - NIVAM 18 344,83 18 344,83 0,00 

CELKOM 456 549,63 444 959,85 

 

11 589,78 

 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
 

Štátny fond 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Enviromentálny fond 1 714,64 1 714,64 0,00 

Fond na podporu umenia 1 000,00 509,70 490,30 
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  a VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

10. Návrh uznesenia: 

 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2023. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce za rok 2023 a celoročné 

hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zostatok finančných operácií na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 2 926,19 EUR. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


